Erasmus: *ad mortalis hominis similitudinem*.

Rom. 15<sup>16</sup>. *consecrans euangelium Christi*. Sic malo quam quod Erasmus reddidit administrare. Nihil enim certius est quam Paulum hic ad sacra mysteria alludere, quae a sacerdote peraguntur.<sup>9</sup>

Erasmus: *administrans euangelium dei*.

Rom. 15<sup>30</sup>. *ut concertetis mihi*. Erasmus non male reddidit: ut laborantem adiuvetis: sed quia locutio graeca Pauli plus habet energiae, reddere ad verbum eam malui.<sup>10</sup>

The worst he can say is:

Rom. 12<sup>3</sup>. *ne supramodum sapiat*. Sic enim intelligere malo quam secundum quod Erasmus vertit: Ne quis superbe de se sentiat: quia et

<sup>4</sup> See A. Bludau: Die beiden ersten Erasmus-Ausgaben des Neuen Testaments und ihre Gegner. Biblische Studien, Bd. 7, Heft 5. Freiburg 1902.

<sup>5</sup> C. R. xlix. p. 35.

<sup>6</sup> Unless an edition is named, the reference is to 1535.

<sup>7</sup> C. R. xlix. p. 18.

<sup>8</sup> C. R. xlix. p. 26.

<sup>9</sup> C. R. xlix. p. 276.

<sup>10</sup> C. R. xlix. p. 282.

hic sensus est aliquanto a verbis remotior, et ille melius quadrat orationis contextui.<sup>11</sup>

Erasmus: *Ne quis arroganter de se sentiat.*

This is Calvin's attitude to Erasmus in 1540. It is what we should expect of an admirer, whose one humanist book had been largely inspired by Erasmus' edition of Seneca.

By 1556 a change is apparent in the climate. The revision of Romans introduces 22 fresh citations,<sup>12</sup> the original 6 all being retained. Two accept Erasmus:

Rom. 7.24. *quis me eripiet a corpore mortis hoc?* Pronomen τούτου, quod ego cum Erasmo ad corpus retuli, morti quoque apte congruit: sed eodem fere sensu.<sup>13</sup>

Erasmus: *quis me eripiet ex hoc corpore morti obnoxio?*

Rom. 10.4. *finis enim legis Christus:* Mihi non male quadrare videtur hoc loco verbum complementi: [sicuti etiam Erasmus perfectionem vertit:] sed quia altera lectio omnium fere consensu recepta est, et ipsa quoque non male convenit, [liberum per me lectoribus eam retinere].<sup>14</sup>

Erasmus: *nam perfectio legis.*

Eleven references reject Erasmus' rendering as inadequate or unsuitable, while the other nine reject it outright. We may notice some of the severer judgments:

Rom. 4.21. *quod, ubi quid promisit:* Miror cur Erasmo relativum masculinum placuerit: nam etsi non variat propterea sensus, proprius tamen ad graeca Pauli verba accedere libuit.<sup>15</sup>

Erasmus: *quod is qui promiserat.*

Rom. 15.16. *consecrans evangelium Christi:* Quod postea correxit Erasmus, sacrificans evangelium, non modo improprium est, sed sensum quoque obscurat.<sup>16</sup>